РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ АНДРЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЕКАТЕРИНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   13 ноября 2015 г.	№ 54
село Андреевка

Об  утверждении  муниципальной
программы  «Формирование доступной среды
жизнедеятельности для инвалидов на территории
 Андреевского муниципального  образования
 на  2016 год»

В соответствии  с Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27.11.1995 №181 – ФЗ «О защите инвалидов в Российской Федерации»;
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную  программу «Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов на территории Андреевского муниципального  образования на  2016 год» согласно приложения.
2. Обнародовать настоящее постановление в установленных местах для обнародования и   опубликовать   на официальном сайте администрации в сети Интернет.
3. Контроль  за  исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации Андреевского
муниципального образования					А.Н.Яшин

Приложение
								к постановлению администрации
								Андреевского МО 									                             от 13 ноября  2015г.  №  54

Муниципальная программа
«Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов на территории Андреевского муниципального  образования на  2016 год.»

Раздел I. Паспорт муниципальной  программы
«Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов на территории Андреевского муниципального  образования на  2016 год»

	Наименование
Программы
	Муниципальная   программа
«Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов на территории Андреевского муниципального  образования на  2016 год» (далее Программа)

	Основание для
разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Федеральный закон Российской Федерации от 27.11.1995 №181 – ФЗ «О защите инвалидов в Российской Федерации»;

	Заказчик Программы
	Администрация Андреевского муниципального образования

	Разработчик Программы
	Администрация Андреевского муниципального образования

	Цель Программы
	Обеспечение условий для беспрепятственного доступа инвалидов к объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности

	Задачи Программы
	- объективная оценка состояния доступности среды жизнедеятельности для инвалидов;
- обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов к объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности;

	Сроки и этапы
реализации Программы
	  2016 г.

	Исполнители Программы
	Администрация Андреевского муниципального образования

	Объем и источники
финансирования Программы
	 Объем: 15 тыс.руб.
Источник: бюджет   Андреевского муниципального образования

	Ожидаемые результаты
реализации Программы
	- увеличение удельного веса объектов социальной инфраструктуры, доступных для инвалидов;

	Контроль за реализацией
Программы
	Контроль за реализацией Программы администрацией Андреевского муниципального образования

Раздел II. Характеристика проблемы.

	Государственная социальная политика в области социальной защиты инвалидов Российской Федерации направлена на обеспечение инвалидов равными с другими гражданами возможностями в реализации гражданских, экономических, политических и других прав и свобод, предусмотренных Конституцией Российской Федерации.
	Доступная среда для инвалидов – это спектр комплексных процессов адаптации и планирования деятельности во всех областях жизни общества, осуществляемых с учетом жизненных потребностей инвалидов.
	Принятие муниципальной программы позволит реализовать ряд мероприятий по созданию безбарьерной среды жизнедеятельности для инвалидов.
	Необходимо реализовать меры по обеспечению жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп граждан, беспрепятственного доступа инвалидов к информации и объектам социальной инфраструктуры.
	Частично решить проблемы обеспечения доступной среды жизнедеятельности для инвалидов Андреевском муниципальном образовании  поможет настоящая Программа.

Раздел III. Основные цели и задачи Программы.
3.1.  Цели Программы:

- создание условий для реализации гражданских, политических и других прав и свобод инвалидов и других маломобильных групп населения;
- создание доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения;
- улучшение качества жизни инвалидов и других маломобильных групп населения.

3.2. Задачи программы:

- выявление существующих ограничений и барьеров, препятствующих доступности среды для инвалидов;
- организация беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной сферы;
- координация взаимодействия при строительстве и вводе в эксплуатацию новых объектов инфраструктуры (зданий, сооружений);
- обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов к информации;

Раздел IV. Сроки реализации Программы.

	Срок реализации Программы –  2016 год.

Раздел V. Ресурсное обеспечение Программы.

	Финансирование мероприятий программы осуществляется из местного бюджета.
	Общий объем финансирования Программы составляет 15,0 тысяч рублей.

Раздел VI. Перечень мероприятий Программы.

	Система программных мероприятий направлена на реализацию целей и задач, поставленных программой, представлена в таблице 1.
	Программные мероприятия направлены на обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной сферы, оснащение специальными приспособлениями, обеспечивающими условия для самостоятельного передвижения инвалидов.
	Реализация данных мероприятий позволит повысить уровень социальной адаптации и интеграции инвалидов в общество, создаст условия для реализации равных прав.
Раздел VI. Механизм реализации Программы.

	Администрация   в ходе реализации Программы осуществляет в пределах своих полномочий координацию  Программы и по запросам подготавливает предложения по уточнению перечня программных мероприятий.

Раздел VII. Ожидаемые результаты реализации Программы.

	Реализация мероприятий Программы позволит:
- увеличить удельный вес объектов социальной сферы  , доступных для инвалидов;

Раздел VIII. Сведения о механизме контроля исполнения мероприятий Программы.
	Контроль реализации Программы осуществляется администрацией Андреевского муниципального образования.

Глава администрации
Андреевского МО:                                                          А.Н.Яшин

Таблица 1

Перечень
 программных мероприятий  муниципальной   Программы
«Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов на территории Андреевского муниципального  образования на  2016 год»

	№
п/п
	Мероприятия
	исполнитель
	Всего,
тыс.
руб.

	1
	оборудование объектов, находящихся в муниципальной собственности, пандусами и другими приспособлениями

Администрация
Андреевского муниципального образования

15,0

Глава администрации
Андреевского МО:                                                          А.Н.Яшин